



Newsletter nr 11, maj 2020 r.

Powstał projekt krajowego programu renaturyzacji wód powierzchniowych oraz „Podręcznik dobrych praktyk renaturyzacji wód powierzchniowych”, stanowiący kompendium wiedzy nt. renaturyzacji rzek, jezior, wód przejściowych i przybrzeżnych w Polsce.

Pod koniec lutego zakończono realizację zadania pn.: „Opracowanie krajowego programu renaturyzacji wód powierzchniowych”, wykonanego na zlecenie Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie przez spółkę Multiconsult Polska.

Program jest jednym z działań ujętych w aktualizacji planów gospodarowania wodami (aPGW), stanowi realizację wymagań Ramowej Dyrektywy Wodnej (RDW), będąc tym samym odpowiedzią na zidentyfikowane presje hydromorfologiczne oraz pilne potrzeby poprawy stanu wód powierzchniowych.

Głównym celem opracowania było zaproponowanie Obszarów Wymagających Renaturyzacji oraz Obszarów Priorytetowych, w których działania renaturyzacyjne powinny zostać zrealizowane w pierwszej kolejności, biorąc pod uwagę uwarunkowania środowiskowe i ekonomiczne. Każdej jednolitej części wód powierzchniowych (aJCWP), która została zaliczona do tych obszarów, przypisano potencjalne zestawy działań renaturyzacyjnych, jednak doprecyzowanie i określenie konkretnego sposobu działania wymaga dalszych szczegółowych analiz w skali lokalnej.

Dobrze przeprowadzona renaturyzacja ekosystemów wodnych przynosi, oprócz poprawy ich stanu ekologicznego, korzyści społeczne i gospodarcze. Dowiedziono, że wraz z rozwojem społecznym wzrasta potrzeba życia w stabilnym, odpornym na presje i dobrze funkcjonującym środowisku. Daje to podstawy, by oczekiwać, że rola renaturyzacji jako regularnie stosowanej metody zarządzania środowiskiem będzie coraz większa.

Dokument ten ma charakter kierunkowy, a finalne decyzje w zakresie planowanych do realizacji działań renaturyzacyjnych oraz harmonogramu ich wdrażania zostaną podjęte na etapie opracowywania drugiej aktualizacji planów gospodarowania wodami (II aPGW) i zawartego w nich programu działań.

„Projekt krajowego programu renaturyzacji wód powierzchniowych” (wraz z załącznikami) udostępniany jest na podstawie złożonego do PGW Wody Polskie wniosku o udostępnienie informacji o środowisku (w formie tradycyjnej, bądź elektronicznej na adres e-mail: sekretariat.kz@wody.gov.pl), który można pobrać ze strony:

<http://wody.gov.pl/strefa-klienta/110-strefa-klienta/696-hydroportal-otwarty-dostep-do-przegladania-danych>.

W wyniku wspomnianej pracy powstał również dokument wspomagający wdrażanie krajowego programu renaturyzacji wód powierzchniowych, którym jest **„Podręcznik dobrych praktyk renaturyzacji wód powierzchniowych”**, stanowiący kompendium wiedzy nt. renaturyzacji rzek, jezior, wód przejściowych i przybrzeżnych w Polsce.

Autorzy podręcznika deklarują: „Przedstawiamy koncepcję oraz metody renaturyzacji zgodnie z naszą najlepszą wiedzą oraz na podstawie wszystkich dostępnych nam wyników badań oraz dotychczasowych doświadczeń i rozwiązań praktycznych”.

Podręcznik (w formacie PDF) znajduje się do pobrania na stronie: www.apgw.gov.pl

Jeśli nie chcesz otrzymywać informacji na temat aPGW, kliknij tu.